№1-233/2023 

61RS0001-01-2022-005658-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... 28 июля 2023 года

Ворошиловский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Абаимовой М.В.,

при секретаре Пилипко Я.И.,

с участием государственного обвинителя – Южного транспортного прокурора Круг Г.В.

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Санникова Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,... года рождения, уроженки ..., замужней, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ФИО2, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества сильнодействующего вещества, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ..., у ФИО1 осведомленной, что действующим законодательством Российской Федерации перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС запрещено, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующего вещества с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации. С целью сокрытия факта незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1, выбрала способ доставки сильнодействующего вещества с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления, осознавая, что оно тем самым, будет скрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь на территории Российской Федерации, в месте своего жительства расположенном по адресу: ..., в неустановленное следствием время, но не позднее ..., умышленно, используя свой мобильный телефон марки ««...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с абонентским номером №, при помощи поисковой системы «...», через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» подыскала неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Казахстан, с целью приобретения у него препарата предназначенного для снижения веса, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. В указанное время, путем переписки в мессенджере «WhatsApp», ФИО1 и неустановленное лицо обговорили условия последующего незаконного приобретения и получения ФИО1 препарата, предназначенного для снижения веса, под названием: «...».

Далее, получив от неустановленного лица подтверждение о готовности для отправки посылки с препаратом предназначенным для снижения веса, а также реквизиты для оплаты данного заказа, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества - сибутрамин, ... в ... минуты используя приложение «... Онлайн», перечислила вышеуказанному неустановленному продавцу сильнодействующего вещества, денежные средства в сумме 9 700 рублей, в счет оплаты за сильнодействующее вещество с расчетного счета № банковской карты ПАО «...» № на расчетный счет используемый неустановленным лицом, оплатив названным способом почтовое отправление с препаратом для снижения веса, под названием: «...» в количестве 720 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 202,32 г, а также их доставку с территории ... на территорию Российской Федерации, тем самым создала все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующего вещества. При заказе препарата для снижения веса, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, ФИО1 адресом получения указала: ..., индекс 344114, являющийся адресом отделения почтовой связи № АО «...», в качестве получателя указала свои данные.

В свою очередь, ... в ... минут, неустановленное лицо, находясь в отделении почтовой связи расположенном в неустановленном месте в ..., осуществляя достигнутую с ФИО1 договоренность о продаже и пересылке ей вышеуказанного препарата для снижения веса, направило в Р. Ф., по адресу: ..., на имя ФИО1, международное почтовое отправление с препаратом «New Королевские Волшебные бобы», предназначенным для снижения веса, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 202,32 г., которому присвоен номер почтового идентификатора № №.

Указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № № прибыло на территорию Российской Федерации из Республики ... ... в ... минут в отделение почтовой связи № ..., являющееся местом международного почтового обмена, расположенным по адресу: ..., на имя получателя «ФИО1, Россия, ..., тел. №, 344114». После чего, данное международное почтовое, отправление было направлено к месту получения в отделение почтовой связи № АО «...», расположенное по адресу: ..., в которое прибыло ... в ....

Далее, в этот же день, ... примерно в ..., ФИО1, будучи уверенной в том, что в указанном международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора № № находится заказанный ею препарат, предназначенный для снижения веса, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, прибыла в отделение почтовой связи № АО «...» расположенное по адресу: ..., с целью получения международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № №, прибывшего с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации на ее имя, однако, не дождавшись своей очереди, покинула вышеуказанное отделение почтовой связи.

После чего, в этот же день, ФИО1, осознавая, что при получении указанного международного почтового отправления лично, она может быть изобличена сотрудниками правоохранительных органов в совершении преступления, с целью сокрытия своих преступных действий, и желая избежать уголовной ответственности за содеянное, через своего супруга - ФИО4, не осведомленного о ее преступных действиях, обратилась к его брату - Свидетель №1, не осведомленного о ее преступных действиях, который ранее работал в отделении почтовой связи № АО «...», чтобы он, учитывая ранее сложившиеся рабочие отношения с сотрудниками указанного отделения почтовой связи, договорился о получении международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № №, прибывшего с территории Республики ... на территорию Российской Федерации на имя ФИО1, без личного присутствия последней в отделении почтовой связи. С этой целью ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, при помощи мобильной связи, обратился к заместителю начальника отделения почтовой связи № АО «...» Свидетель №4 с просьбой о выдаче ФИО1 международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № № вне отделения почтовой связи № АО «...», с нарушением установленного порядка выдачи почтовых отправлений. Однако, заместителем начальника отделения почтовой связи № АО «...» Свидетель №4 в просьбе ФИО2 было отказано, международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № №, прибывшее с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации на имя ФИО1 выдано не было.

... примерно в ..., ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вновь прибыла в отделение почтовой связи № АО «...», расположенное по адресу: ..., с целью получения международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № №, прибывшего с территории Республики ... на территорию Российской Федерации на ее имя, где в окне выдачи почтовых отправлений предъявила оператору отделения почтовой связи № АО «...» паспорт на свое имя и попросила выдать международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № №, прибывшее с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации на ее имя, однако, не дождавшись получения вышеуказанного отправления, покинула отделение почтовой связи № АО «...», забрав с собой извещение, которое ей было передано для заполнения.

... в период времени с ... минут, на основании постановления ... районного суда ... от ... №, в служебном помещении отделения почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: ..., ..., сотрудниками Южной оперативной таможни проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по результатам которого обнаружено международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № №, прибывшее с территории Республики ... на территорию Российской Федерации на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №, 344114». В ходе вскрытия указанного международного почтового отправления, на основании постановления Пролетарского районного суда ... от ... № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» обнаружены и изъяты 80 однотипных ячеистых упаковок-конвалют с маркировками «......», каждая из которых имеет по девять ячеек, внутри которых находятся капсулы в общем количестве 720 штук, с веществами общей массой 202,32 г, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, согласно заключению эксперта, ЭКЦ УТ МВД России по СКФО от ... №. Сибутрамин включен, в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ... №.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... №, сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, относятся к сильнодействующим веществам.

В соответствии со Списком сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ... №, к сильнодействующим веществам отнесены также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. Для лекарственной формы, смеси и раствора размер сильнодействующего вещества определяется как размер сильнодействующего вещества, содержащего в лекарственной форме, смеси или растворе, исходя из общего количества без пересчета на действующее вещество. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции принятой в Стамбуле ... - для всех категорий отправлений запрещаются предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Согласно ст. 2 Федерального закона от ... № № «О почтовой связи», под международной почтовой связью понимается обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств.

В соответствии с Постановлением Конституционного суда Российской Федерации от ... №-П «До внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Пункт 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от ... №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» предусматривает, что ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства РФ, утвержденные Правительством РФ, осуществляется при наличии документов, (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат); подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата; в случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Федеральный закон «Об обращении лекарственных средств» предусматривает, что ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством ТС и (или) законодательством РФ о таможенном деле и определяет круг юридических лиц, которым разрешен ввоз лекарственных средств в РФ.

В соответствии со сведениями Государственного реестра лекарственных средств, поступивший в адрес ФИО1 препарат «...» в государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации в качестве лекарственного препарата незарегистрирован, и его ввоз и использование на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ... № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» запрещен.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

В судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования,из которых следует, что она зарегистрирована по адресу: ..., проживает по адресу: ..., совместно со своей семьей: мужем Свидетель №2, сыном ФИО2, ... г.р., дочерью ФИО3, ... г.р., отцом супруга ФИО5, который является ..., и находится на их с супругом иждивении. Она работает старшим продавцом в АО фирма «...», в настоящее время находится в декретном отпуске, занимается воспитанием детей. Носит фамилию мужа, девичья фамилия .... В настоящее время у него в пользовании находится номер мобильного телефона оператора Теле2 «№». Недвижимого и движимого имущества не имеет. У нее в настоящее время имеется счет в ПАО «...», к которому привязана банковская карта. Иных счетов в банках не имеет. Примерно в середине ... года, точную дату не помнит, она в сети интернет через поисковую систему «...» решила найти объявление по продаже средства для похудения, которые пользуются популярностью. Она много видела объявлений о таблетках под названием ...», читала про их чудотворное действие, про состав данных таблеток она читала, о том, что в них имеются какие-либо запрещенные вещества, ничего не говорилось, были положительные отзывы от других приобретателей, на момент заказа состав данного препарата она не читала, предположить, что в составе могут находиться сильнодействующие вещества она не могла, если бы она была осведомлена о данном факте она бы никогда не подвергла свой организм. В связи с этим она решила заказать данный препарат, так как хотела к новому году снизить лишний вес. Так, она нашла объявление по продаже «...», связавшись с продавцом через мессенджер «...», поинтересовалась о том, где находится магазин и как можно приобрести указанный препарат. На что ей сообщили, что отправка осуществляется с Республики ..., и минимальная партия составляет 20 коробок за 9 700 рублей, в одной коробке содержится предположительно 30 таблеток. Так как данная цена была намного ниже, чем в других интернет магазинах, она решила заказать данные таблетки. После чего она ... перевела со своего счета ПАО «...» 40№ денежные средства в размере 9 700 рублей, на счет, указанный продавцом, также она сообщила ему свои анкетные данные, номер мобильного телефона и адрес, куда необходимо выслать посылку. В настоящее время у нее не сохранился ни номер телефона продавца, ни номер счета, куда она переводила денежные средства, а также она удалила с ним переписку. Примерно через пару дней ей написал продавец и сообщил, что он отправил посылку и скинул ей трек- номер №. В связи с тем, что у нее двое малолетних детей, отслеживанием посылки она не занималась, ждала уведомление в почтовый ящик. Также она знала, что в сети интернет часто обманывают и предполагала, что посылка вовсе не придет. Примерно в середине декабря 2021 года, точную дату не помнит, ей на мобильный телефон позвонила девушка, которая представилась работником почтового отделения №, которая спросила ее, заказывала ли она почтовую посылку из Республики ... на что она ответила положительно, после чего она ей сообщила, что она может прийти и забрать посылку. После звонка, ей показалось странным, что сотрудники почтового отделения лично позвонили и уведомили ее о факте прибытия посылки и предложения забрать ее. После данного звонка, она стала задумываться, почему сотрудники почты позвонили ей лично и стала переживать, что в посылке могут находиться предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. У ее супруга ФИО5 есть родной брат Свидетель №1, который ранее работал в почтовом отделении № почтальоном и у него сохранились доверительные отношения с работниками вышеуказанного почтового отделения. В связи с чем, она попросила супруга созвониться с его братом и уточнить, могут ли сотрудники почтового отделения звонить лицам, которым пришли посылки и предлагать забрать. О том, что у нее имеются какие-то подозрения, касающиеся содержимого посылки, мужу она не говорила. После ее просьбы ее супруг посредством сотовой связи созвонился со своим братом. В ходе телефонного разговора, со слов ее мужа, брат мужа сообщил, что действительно данные действия странные, и он позвонит сотруднику почтового отделения и уточнит этот момент. После, ФИО2 перезвонил и сообщил, что сотрудник почтового отделения попросили трек-номер, для того, чтобы посмотреть, что это за посылка. Они предоставили ему трек-номер, после чего он сообщил, что с данной посылкой все нормально, и они могут пойти и забрать ее. В этот же день, в вечернее время, она попросила супруга подвести ее в почтовое отделение. Прибыв на место, супруг остался ожидать ее в автомобиле, а она проследовала в почтовое отделение. В почтовом отделении было большое скопление людей, из-за чего образовалась очередь. Она заняла очередь и стала ждать, при этом, несмотря на то, что сказали, что с посылкой все нормально, она переживала и у нее были какие-то опасения по этому поводу, а также потому что перед этим она на просторах сети интернет находила информацию о том, что бывают случаи, когда вместо таблеток отправляют предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. Данную информацию она стала изучать, после заказа данных таблеток и звонка с почтового отделения. Через некоторое время в почтовое отделение зашел ее супруг и пояснил, что дети находятся у их родителей и их необходимо забрать, она не стала ждать своей очереди и решила, что придет в другой раз, при этом ее не покидало чувство, что с посылкой что-то не так. После Нового года, в начале ... года, точную дату она не помнит, ФИО2 позвонил ее супругу и сообщил, что сотрудник почтового отделения написала ему и поинтересовалась, почему она не забирает посылку. Данный факт еще сильнее ее смутил и в связи с тем, что она была занята, она попросила узнать, возможно ли, чтобы посылку доставили на дом, а она оплатила курьеру за доставку. Также пожелала добавить, что к тому времени она уже забыла про эту посылку и забирать ее не планировала. Но так как сотрудники почты настаивали, что посылка уже длительное время находится в почтовом отделении и просили ее забрать и ей было от этого неудобно и так как ей хотелось очень сильно избавиться от лишнего веса, она решила все- таки забрать данную посылку. Далее, примерно в середине ... года, точную дату она не помнит, она проследовала в почтовое отделение №. Предъявила паспорт сотруднику почтового отделения, которая в свою очередь выдала ей почтовое извещение о получении и попросила его заполнить. Далее, сотрудник почтового отделения стала себя вести очень странно, не отдавала ей паспорт, тянула время и не предпринимала какие-либо действия для отыскания посылки и передачи ее ей, после чего она начала напрягать данная ситуация и она решила уйти из почтового отделения и не забирать данную посылку. Через некоторое время на ее абонентский номер поступило сообщение о том, что данная посылка за истечением сроков хранения отправлена обратно адресату. До ... судьба посылки ей известна не была. В районе ... ... по месту ее жительства, а именно по адресу: ..., прибыли сотрудники Южной оперативной таможни, которые представились, предъявили постановление Ленинского районного суда ... о проведении обыска по месту ее жительства. А также пояснили, что в отношении нее и группы неустановленных лиц возбужденно уголовное дело по факту контрабанды сильнодействующих веществ. При производстве обыска ей было предложено выдать предметы, имеющие значение для уголовного дела, а именно как пояснил дознаватель, их интересуют имеются ли у нее таблетки для похудения. На их просьбу она добровольно выдала им три пластинки «...», которые она приобрела ранее аналогичным образом в Инстаграме и некоторое время уже употребляла с целью снижения веса, и даже не догадывалась, что они могут содержать в своем составе сильнодействующие вещества. Также пожелала добавить, что данные таблетки она заказала ... на странице в инстаграме под именем: «...», так как таблетки, которые она заказала в ..., очень долго шли, а она хотела снизить лишний вес. ... она перевела со своего счета ПАО ...» № денежные средства в размере 1 800 рублей, на счет ПАО «... №, указанный продавцом, также она сообщила ему анкетные данные мамы, номер мобильного телефона и адрес, куда необходимо выслать посылку, а именно: .... Она указала данные мамы, ... Галины И., так как она была занята детьми и хотела, чтобы мама забрала посылку. При ней находится мобильный телефон марки «...», который она готова добровольно выдать. Также пожелала добавить, что примерно в феврале они с супругом перестали поддерживать какие-либо отношения с ФИО2, так как между супругом и его братом происходят конфликтные ситуации из-за раздела имущества. Умысла на совершение противоправных действий у нее никогда не было, о том, что в препарате для похудения «...» содержится сибутромин, который запрещен на территории РФ, она не знала, ей это стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Таблетки она покупала исключительно для личного употребления, с целью снижения лишнего веса. ( т. 2 л.д. 231-236, 249-252, т. 3 л.д. 18-20).

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующей, исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в судебном заседании, показавшей, что в ... она работала на почте заместителем начальника, к ним поступило отправление из ... на имя ФИО8. Брат мужа ФИО8- ФИО6 ..., позвонил ей и спросил поступило ли такое отправление, она посмотрела, сказала что пришло. Он спросил у неё, потому что они раньше работали вместе на почте. Она с ним по поводу посылок общалась по смс, он получал разные отправления и спрашивал, поступило или нет, потом приходил, забирал. Когда он спросил, о посылке ФИО8 она сказала, что поступило посылка, она сама лично должна была прийти забрать. Д. прислал номер посылки, она вбила его в систему и посмотрела ее наличие. Она не помнит в этот день или не в этот пришла Д. со своим мужем. Данил попросил о том, чтобы она обслужила их вне очереди, сообщила о том, что они пришел в отделение. Поскольку у них была проверка начальства, она ему сказала, что не может принять их вне очереди, в связи с чем они не дождались и ушли, это было видно по камерам. Когда они ушли, Данил попросил её забрать это отправление, чтобы она сделала вручение, и забрала его домой, брат приедет к ней домой и заберет за вознаграждение, на что она ответила отказом, так как она не имела права это делать. Когда закончилось рабочее время, она позвонила, он ей сообщил, что там внутри запрещенные вещества, которые Д. получить сама опасается. Он сказал, что он в курсе о том, что там находится. Дальше он приходил, интересовался, проходят ли на почте какие-либо проверки по поводу этой посылки. ФИО1, ещё раз приходила за посылкой, ей об этом сообщил оператор, отдала оператору извещение, и не дождавшись посылки покинула почту. Впоследствии сотрудники полиции изъяли эту посылку, при ней, они её вскрыли было посчитано и сфотографировано количество содержимого, все было зафиксировано в её присутствии, начальника отделения и оператора, до этого момента на посылке признаков вскрытия не было, посылка была хорошо запечатана и замотана желтым скотчем.

- показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенной в судебном заседании, и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что в ..., в утреннее время, более точно пояснить не может, к ней подошли граждане и представились сотрудниками Южной оперативной таможни, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили оказать содействие и принять участие в следственном действии «...» в качестве понятого. Она согласилась. В качестве второго понятого была приглашена еще одна девушка. Они с сотрудниками Южной оперативной таможни прибыли по адресу: .... Кто-то из сотрудников Южной оперативной таможни, на данный момент времени она уже не помнит его фамилию и имя сказал, что в данном доме сейчас будет производиться обыск. Сотрудники таможни постучали в дверь, дверь открыла ранее незнакомая ей женщина возрастом около ... лет. Указанную женщину сотрудники таможни попросили представиться, последняя представилась как ФИО1. Далее сотрудник таможни предъявил ФИО1 постановление ... районного суда ... о проведении обыска в ее жилище. ФИО1 ознакомилась с постановлением, о чем в нем поставила свою подпись, дату и время ознакомления. Перед началом проведения обыска сотрудником таможни ей, второму понятому и всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска, о чем позднее все расписались в протоколе. Также всем было объявлено, что в ходе обыска будут применяться фотоаппарат мобильного телефона. Далее, сотрудник таможни задал вопрос ФИО1 имеются ли по месту ее жительства запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества, либо предметы, и предложил ей их добровольно выдать. После чего, ФИО1 добровольно выдала три блистера с капсулами и пояснила, что это таблетки для похудения, которые она непродолжительное время употребляет с целью снижения веса. В двух выданных блистерах находилось по 9 капсул, в третьем блистере находилось 4 капсулы. Блистеры с капсулами, которые ФИО1 добровольно выдала, находились в ее комнате. Указанные блистеры с капсулами были помещены в полимерный пакет, который оклеен лентой-скотч прозрачного цвета с ярлыком обеспечения сохранности, с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 пояснила, что добровольно выданные ею блистеры с капсулами она заказала через социальную сеть «...». (т. 2 л.д. 145-147);

- показаниями свидетеля Свидетель №9., допрошенного в судебном заседании, показавшего, что является старшим дознавателем по особо важным делам, согласно сообщения о преступлении, которое было зарегистрировано в связи с рапортом оперативного сотрудника, который выявил это преступление, в результате проведения ОРМ,им проводилась проверка по сообщению о преступлении по факту контрабанды сильнодействующих веществ, содержащих в своем составе сибутрамин, по результатам проверки, проведенной заместителем начальника Южной оперативной таможни было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО6ой и иного неустановленного лица по факту контрабанды на территории Российской Федерации данных сильнодействующих веществ. В рамках производства неотложных следственных действий, заместитель начальника Южной оперативной таможни поручил ему производство неотложных следственных действий. В ходе их производства им было получено разрешение суда на производство обыска в жилище у подозреваемой ФИО1, который был проведен ..., в ходе обыска в жилище присутствовали понятые, и участвующее лицо, оперативный сотрудник. Перед началом обыска участвующим лицам и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. После чего, приступили к производству обыска в жилище, вход в жилище открыла ФИО8, которой было предъявлено постановление, с которым она была ознакомлена, ей были разъяснены права и обязанности, после чего был начат обыск, в ходе обыска в жилище ФИО6ой было предложено добровольно выдать запрещенные либо ограниченные в свободном обороте предметы на территории Российской Федерации, после чего Резцовой добровольно были выданы три блистера с капсулами. В двух из них было по 9 капсул, в третьей было 4 капсулы. Всего 22 капсулы. Данные вещества были изъяты, запечатаны с подписями участвующих лиц и понятых, также ФИО6 пояснила, что данные блистеры она заказывала через сеть инстаграмм для похудения. Дополнительно ничего изъято не было. По окончанию обыска был составлен протокол, все ознакомлены, расписались.

- показания свидетеля Свидетель №5,данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что она является начальником отделения почтовой связи АО «...» №, расположенном по адресу: .... ... года в данное отделение почтовой связи № поступило международное почтовое отправление № № из Республики ... на имя «ФИО8, ... ...». После этого, данная посылка была внесена в программу «...», после чего ей был присвоен номер и место посылки. Извещение сразу напечатано не было. На посылке был указан номер мобильного телефона получателя. В этот же день, она позвонила с принадлежащего ей мобильного телефона по указанному номеру телефона, ей ответила девушка, которой она сообщила, что на имя ФИО8 поступило международное почтовое отправление из Республики ... и его можно получить в отделении почтовой связи АО «... №», на что девушка ей ответила: «Да, хорошо, приду». В случае, если в отделение почтовой связи поступает почтовое отправление и на нем указан номер мобильного телефона получателя, они практически всегда звонят, так как это влияет на показатель качества работы почтового отделения и увеличивает их рейтинг, позволяет значительно быстрее освободить место для хранения других почтовых отправлений. Далее, в этот же день, в вечернее время, ей от ее заместителя - Свидетель №4 стало известно, что ей позвонил Свидетель №1, который ранее работал в их отделении почтовой связи в должности «почтальона». До момента трудоустройства в отделение почтовой связи № ФИО2 ей он был не знаком. ФИО2 сообщил Свидетель №4, что его родственнице должно было поступить международное отправление из Республики ... и попросил Свидетель №4 посмотреть, поступило ли указанное международное почтовое отправление в их отделение почтовой связи, после чего посредством мессенджера «...» он отправил ей трек-номер почтового отправления № № На что ее заместитель, Свидетель №4 сообщила, что международное почтовое отправление из Республики Казахстан с трек номером № № на имя ФИО8 в отделение почтовой связи поступило и получатель может его забрать. Через некоторое время, ФИО2 вновь написал сообщение в мессенджере «...» ее заместителю Свидетель №4 и сообщил, что в очереди на получение международного почтового отделения находится его брат - Свидетель №2. После чего, ФИО2 со своего мобильного телефона вновь позвонил ее заместителю и сообщил, что в очереди находится его брат - ФИО5 и его жена - ФИО8, которые прибыли в отделение почтовой связи с целью получения международного почтового отправления. Находясь на своем рабочем месте с использованием видеонаблюдения, которым снабжено отделение почтовой связи, она увидела ФИО5, который ранее был ей знаком, так как его брат Свидетель №1 работал у них в почтовом отделении, который зашел в почтовое отделение и подошел к девушке, как ей после стало известно к ФИО1 Они непродолжительное время находились в очереди и вели себя достаточно насторожено. Через некоторое время, так и не дождавшись своей очереди стремительно покинули отделение почтовой связи. Добавила, что из почтового отделения они выходили вдвоем - ФИО5, ФИО1 Далее, в этот же вечер, ФИО2 с использованием мессенджера «...» написал ее заместителю Свидетель №4 с просьбой получить международное почтовое отправление с использованием упрощенной системы получения почтовых отправлений АО «...», после чего забрать международное почтовое отправление домой, после чего к ней приедет ФИО5 и заберет указанное международное почтовое отправление. Как сообщил ФИО2, за получение международного почтового отправления Свидетель №4 ФИО5 передаст вознаграждение. На что ее заместитель, Свидетель №4, отказалась, так как это является прямым нарушением ее должностных обязанностей. Также, ФИО2 попросил Свидетель №4 позвонить ему вечером после работы. Далее, примерно в середине ... года ФИО2 прибыл в отделение почтовой связи получил почтовое отправление на свое имя, после чего, в ходе общения начал задавать ей вопросы о том, проявляют ли интерес правоохранительные органы к поступившему международному почтовому отправлению. Также, ФИО2 сообщил, что в международном почтовом отправлении, которое прибыло из Республики ... на имя ФИО1, находятся препараты для похудения, в которых содержатся запрещенные вещества. А также, что ранее за подобное международное почтовое отправление к ответственности привлекалась знакомая ФИО2 ..., примерно в ..., в отделение почтовой связи прибыла девушка, которая в окне выдаче почтовых отправлений предъявила паспорт на имя ФИО1, ... года рождения и попросила выдать международное потовое отправление, поступившее на ее имя. При предъявлении паспорта, оператор отделения почтовой связи Свидетель №3 выдала ФИО1 извещение, и отправилась в комнату хранения почтовых отправлений чтобы взять международное почтовое отправление и передать его получателю. После того как оператор вышел из комнаты хранения почтовых отправлений ФИО1 уже не было, также с собой она забрала извещение, которое оператор передал ей для заполнения. Далее, ... примерно в 12 часов 40 минут к ней подошли граждане и представились сотрудниками Южной оперативной таможни, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили оказать содействие и принять участие в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятиях в отделении почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: ... связи с тем, что она является руководителем вышеуказанного отделения почтовой связи. Объяснили суть данных мероприятий, а также разъяснили права. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании постановления Пролетарского районного суда ... № от ... обнаружено международное почтовое отправление № CP110156844KZ. Обнаруженное международное почтовое отправление № CP110156844KZ представляет собой оклеенную желтой лентой-скотч картонную коробку прямоугольной формы с наклеенной биркой, на которой указан отправитель «ФИО7, тел. №, ...» и получатель «ФИО1, тел. №, Россия, ...». Следов вскрытия МПО не имелось. В присутствии нее, двух представителей общественности, оперативных сотрудников, при вскрытии было обнаружено: 80 блистеров с надписью «...», в каждом из которых находится по 9 капсул, картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «New Королевские волшебные бобы», флаеры в количестве20 штук с надписью «...». Обнаруженные 80 блистеров с надписью «...», в каждом и которых находится по 9 капсул, сотрудником ОБКН Южной оперативной таможни упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Федеральная таможенная служба Южное таможенное управление Южная оперативная таможня «Для пакетов №», пояснительной надписью, подписью лица, у которого произведено изъятие, участвующих лиц и должностных лиц Южной оперативной таможни. Обнаруженная картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве 20 штук, на каждый из которых нанесена надпись «...», а также первичная упаковка МПО № № сотрудником ОБКН Южной оперативной таможни, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Федеральная таможенная служба Южное таможенное управление Южная оперативная таможня «Для пакетов №», пояснительной надписью, подписью лица, у которого произведено изъятие, участвующих лиц и должностных лиц Южной оперативной таможни. (т. 2 л.д. 4-9);

-показания свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том,... примерно в ... к нему подошли граждане и представились сотрудниками Южной оперативной таможни, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили оказать содействие и принять участие в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятиях в отделении почтовой связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: ... качестве представителя общественности. Объяснили суть данных мероприятий, а также разъяснили права. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обнаружено международное почтовое отправление № № Обнаруженное международное почтовое отправление № № представляет собой оклеенную желтой лентой-скотч картонную коробку прямоугольной формы с наклеенной биркой, на которой указан отправитель «ФИО7, тел. №, ... и получатель «ФИО1, тел. №, Россия, ... Следов вскрытия МПО не имелось. В присутствии него, второго представителя общественности, начальника отделения почтовой связи №, оперативных сотрудников, при вскрытии, было обнаружено - 80 блистеров с надписью «...», в каждом из которых находится по 9 капсул, картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве20 штук с надписью «...». Обнаруженные 80 блистеров с надписью «...», в каждом и которых находится по 9 капсул, сотрудником ОБКН ЮОТ упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Федеральная таможенная служба Южное таможенное управление Южная оперативная таможня «Для пакетов №», пояснительной надписью, подписью лица, у которого произведено изъятие, участвующих лиц и должностных лиц ЮОТ. Обнаруженная картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве 20 штук, на каждый из которых нанесена надпись «...», а также первичная упаковка МПО № № сотрудником ОБКН ЮОТ упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Федеральная таможенная служба Южное таможенное управление Южная оперативная таможня «Для пакетов №», пояснительной надписью, подписью лица, у которого к произведено изъятие, участвующих лиц и должностных лиц ЮОТ. (т. 1 л.д. 178-181)

-показания свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ..., совместно с отцом - ФИО5, который является ..., братом - ФИО5, который проживал с ними до ..., его супругой - ФИО1 и их двумя малолетними детьми, а также со своей гражданской супругой, и малолетним ребенком - ФИО8, ... г...., примерно два года назад, он работал почтальоном в отделении почтовой связи АО «...» №, расположенном по адресу: .... В ходе работы у него сложились обычные рабочие отношения с сотрудниками вышеуказанного отделения почтовой связи. ..., в дневное время, ему позвонил его брат ФИО5, который сообщил ему, что его супруге - ФИО1 позвонили с отделения почтовой связи, где он ранее работал, и сказали, что ей пришла посылка и попросил его узнать у кого-нибудь из сотрудников почтового отделения так ли это. После чего, он позвонил заместителю начальника отделения почтовой связи № Свидетель №4, на что она сказала ему отправить ей трек-номер. После чего посредством мессенджера ...» он отправил ей трек-номер почтового отправления № №, который отправил ему брат - ФИО5 На что Свидетель №4 сообщила, что международное почтовое отправление из Республики Казахстан с трек номером № № на имя ФИО8 в отделение почтовой связи поступило, и получатель может его забрать. В тот же вечер, ..., он снова написал Свидетель №4 сообщение со своего номера мобильного телефона в мессенджере «...» и сообщил, что в отделении в очереди на получение международного почтового отделения находится его брат - ФИО5 После чего, так как она ему не отвечала, он со своего мобильного телефона позвонил ей и сообщил, что в очереди находится его брат - ФИО5 и его жена - ФИО8, которые прибыли в отделение почтовой связи с целью получения международного почтового отправления, и попросил выдать им международное почтовое отправление без очереди. Однако, Свидетель №4 сказала, что не сможет вызвать их вне очереди, так как у них какая- то проверка. Через некоторое время, брат попросил его узнать можно ли чтобы посылку доставили на дом, а они оплатят курьеру за доставку, а также сказал, что если будет необходимо, то он сам может подъехать в любое удобное место и забрать посылку, главное не стоять в очереди. В ходе разговора, насколько он помнит, брат сказал ему, что его супруга сильно нервничает из-за этой посылки и что там какие-то таблетки для похудения. Далее, в этот же вечер ..., он, с использованием мессенджера «...» написал Свидетель №4 и передал слова брата, однако Свидетель №4 от получения международного почтового отправления отказалась, и сказала, что посылку может получить только лицо, на чье имя данная посылка пришла. На что он попросил ее позвонить ему после работы. В этот же вечер, брат в ходе разговора пояснил ему также, что ранее, за такое же почтовое отправление, в котором содержались таблетки для похудения, сотрудники правоохранительных органов задержали какую-то подругу ФИО1 Именно из-за этого он предположил, что в данных таблетках содержатся какие-то запрещённые вещества, так как из-за обычных таблеток для похудения никого бы задерживать не стали. После окончания рабочего дня, примерно в 20 часов 00 минут ... ему позвонила Свидетель №4. Далее, примерно в середине ... года он пришел в вышеуказанное отделение почтовой связи, получил почтовое отправление на свое имя, после чего, в ходе общения с Свидетель №5 и Свидетель №4, спросил за поступившее международное почтовое отправление, а также он рассказал им, что ранее сотрудниками правоохранительных органов была задержана подруга ФИО1 за такое же международное почтовое отправление с препаратами для похудения. ... примерно в 07 часов 00 минут по месту его жительства, а именно по адресу: ..., прибыли сотрудники Южной оперативной таможни, которые представились, предъявили постановление ... районного суда ... о проведении обыска по месту моего жительства. А также пояснили, что в отношении ФИО1 и группы неустановленных лиц возбужденно уголовное дело по факту контрабанды сильнодействующих веществ. При производстве обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, имеющие значение для уголовного дела, а именно как пояснил дознаватель, их интересует, имеются ли у нее таблетки для похудения. На их просьбу ФИО1 добровольно выдала им три пластинки каких-то таблеток. На вопрос ст. следователя: До того, как Вам стало известно о том, что данная посылка прибыла в почтовое отделение и в ней находятся запрещённые вещества, обсуждалось ли это дома, ответил, что при нем это не обсуждалось. Ему ничего не известно о фактах сбыта ФИО1 препаратов для похудения, в том числе заказанные ею посредством сети интернет. (т. 2 л.д. 36-41);

-показания свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что он зарегистрирован по адресу: ..., до ... проживал совместно со своей семьей: супругой ФИО1, сыном ФИО2, ... г.р., дочерью ФИО3, ... г.р., и отцом ФИО5, который является инвали... группы, и находится на их с супругой иждивении. В настоящее время он содержится в ФКУ ... ГУФСИН России по .... После рождения второго ребенка в апреле 2021 года, его супруга ФИО1 немного набрала в весе и с того времени старается похудеть различными способами: диета, спорт. Примерно в ..., точную дату не помнит, его супруга ФИО1 сообщила ему, что ранее, примерно в ... года она заказала с Республики ... какие-то таблетки для похудения, на что он был возмущен, так как считает опасным принимать какие-либо таблетки, тем более для похудения, без назначения врача. Также супруга пояснила, что ей на мобильный телефон позвонила девушка, которая представилась работником почтового отделения № и сообщила, что его супруге необходимо явиться в почтовое отделение и забрать посылку. Супруга попросила его позвонить его брату Свидетель №1, который ранее работал в почтовом отделении № почтальоном и у него сохранились хорошие отношения с работниками вышеуказанного почтового отделения и узнать у него могут ли сотрудники почтового отделения звонить лицам, которым пришли посылки и предлагать забрать. О том, что у супруги имеются какие-то опасения, касающиеся содержимого посылки, ему она не говорила, но он заметил, что она сильно нервничала и переживала. Далее, он позвонил своему брату, который сообщил ему, что это действительно странно, и он позвонит сотруднику почтового отделения и уточнит. После, ФИО2 перезвонил, ему и сообщил, что сотрудник почтового отделения попросил трек-номер, для того, чтобы посмотреть, что это за посылка. Они предоставили ему трек-номер, после чего он сообщил, что с данной посылкой все нормально, и они могут пойти и забрать ее. При этом он сказал брату, что в посылке находятся какие-то таблетки для похудения, которые заказала его супруга, а также сказал, что она очень переживает. В этот же день, в вечернее время, супруга попросила отвезти ее в почтовое отделение. Прибыв на место, он остался ожидать ее в автомобиле, а она направилась в почтовое отделение. Ее долго не было, он предположил, что там очередь, как обычно это бывает на почте. После чего он позвонил брату и спросил, могут ли им выдать посылку без очереди, на что брат ответил, что попросит кого-то из сотрудников почты. Через некоторое время он зашел в почтовое отделение, в котором действительно было большое скопление людей, из-за чего образовалась очередь. Он проследовал к супруге и сказал, что им уже пора забирать детей, которые находились у их родителей, и они вместе покинули почтовое отделение. Далее, супруга попросила узнать у брата, возможно ли, чтобы посылку доставили на дом, а она оплатила курьеру за доставку. Он позвонил брату, спросил его об этом, а также сказал, что если будет необходимо, то он сам может подъехать в любое удобное место и забрать посылку. Через некоторое время брат позвонил ему и сказал, что посылку может получить только лицо, на чье имя данная посылка пришла. Примерно в середине ... года, его супруга сказала ему, что она ходила в почтовое отделение №, однако снова не забрала вышеуказанную посылку. ... примерно в ... минут по месту его жительства, а именно по адресу: ..., прибыли сотрудники Южной оперативной таможни, которые представились, предъявили постановление Ленинского районного суда ... о проведении обыска по месту его жительства. А также пояснили, что в отношении его супруги ФИО1 и группы неустановленных лиц возбужденно уголовное дело по факту контрабанды сильнодействующих веществ. При производстве обыска его супруге было предложено выдать предметы, имеющие значение для уголовного дела, а именно как пояснил дознаватель, их интересует, имеются ли у нее таблетки для похудения. На их просьбу его супруга добровольно выдала им три пластинки каких-то таблеток, которые она непродолжительное время принимала. При этом ему она поясняла, что это какой-то комплекс витамин, о том, что это таблетки для похудения ему известно не было. Может предположить, что ему она не сказала о том, что принимает таблетки для похудения, так как ранее он уже ей говорил, что пить таблетки для похудения без назначения врача очень опасно. Позже, его супруга рассказала ему, что таблетки, которые были изъяты у них дома, которые она некоторое время уже употребляла с целью снижения веса она приобрела ранее в социальной сети «Инстаграм», насколько он помнит она сказала, что продавец отправил ей из .... (т. 1 л.д. 218-226);

-показания свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что ..., примерно в ... минут, в отделение почтовой связи прибыла ранее ей не знакомая девушка, которая в окне выдаче почтовых отправлений предъявила паспорт на имя ФИО1, ... года рождения и попросила выдать международное потовое отправление, поступившее на ее имя. При предъявлении паспорта она выдала ФИО1 извещение, которое необходимо заполнить для получения международного почтового отправления № № и отправилась в комнату хранения почтовых отправлений, чтобы взять международное почтовое отправление и передать его получателю. После того как она вышла из комнаты хранения почтовых отправлений ФИО1 возле окна выдачи уже не было, также с собой она забрала извещение, которое она передала ей для заполнения. (т. 2 л.д. 30-32);

-показания свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, что в конце ... года, в утреннее время, более точно пояснить не может, к ней подошли граждане и представились сотрудниками Южной оперативной таможни, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили оказать содействие и принять участие в следственном действии «...» в качестве понятого. Она согласилась. В качестве второго понятого была приглашена еще одна девушка. Они с сотрудниками Южной оперативной таможни прибыли по адресу: .... Кто-то из сотрудников Южной оперативной таможни, на данный момент времени она уже не помнит его фамилию и имя сказал, что в данном доме сейчас будет производиться обыск. Сотрудники таможни постучали в дверь, дверь открыла ранее незнакомая ей женщина возрастом около 30-35 лет. Указанную женщину сотрудники таможни попросили представиться, последняя представилась как ФИО1. Далее сотрудник таможни предъявил ФИО1 постановление Ленинского районного суда ... о проведении обыска в ее жилище. ФИО1 ознакомилась с постановлением, о чем в нем поставила свою подпись, дату и время ознакомления. Перед началом проведения обыска сотрудником таможни ей, второму понятому и всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска, о чем позднее все расписались в протоколе. Также всем было объявлено, что в ходе обыска будут применяться фотоаппарат мобильного телефона. Далее, сотрудник таможни задал вопрос ФИО1 имеются ли по месту ее жительства запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества, либо предметы, и предложил ей их добровольно выдать. После чего, ФИО1 добровольно выдала три блистера с капсулами и пояснила, что это таблетки для похудения, которые она непродолжительное время употребляет с целью снижения веса. В двух выданных блистерах находилось по 9 капсул, в третьем блистере находилось 4 капсулы. Блистеры с капсулами, которые ФИО1 добровольно выдала, находились в ее комнате. Указанные блистеры с капсулами были помещены в полимерный пакет, который оклеен лентой-скотч прозрачного цвета с ярлыком обеспечения сохранности, с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 пояснила, что добровольно выданные ею блистеры с капсулами она заказала через социальную сеть «Инстаграмм». (т. 2 л.д. 153-155)

-показания свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по согласованию с участниками процесса о том, он состоит в должности оперуполномоченного ОБКН ... России. В ходе отработки оперативной информации о возможных нарушениях таможенного законодательства, допущенных при перемещении товара через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее - ЕврАзЭС), сотрудниками ОБКН Южной оперативной таможни были организованы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых было установлено, что с территории Республики ... на территорию Российской Федерации следует международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № №, на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №, ... ... указанное международное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: .... Так, ..., неустановленное лицо, находясь в ..., направило в Р. Ф., по адресу: ..., на имя ФИО1, международное почтовое отправление № № с препаратом «...», предназначенным для снижения веса, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, Указанное международное почтовое отправление № № прибыло на территорию Российской Федерации из Республики ... ... в отделение почтовой связи № ..., являющееся пунктом международного почтового обмена, после чего, данное международное почтовое отправление было направлено к месту получения в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., в которое прибыло .... После чего, по просьбе ФИО1 с заместителем начальника отделения почтовой связи № Свидетель №4 связался ФИО2, с целью получения информации о поступлении международного почтового отправления. В этот же день, ... примерно в ..., в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за отделением почтовой связи № АО «...», было установлено, что ФИО1, прибыла в отделение почтовой связи № АО «Почта России» расположенное по адресу: ..., с целью получения международного почтового отправления № №, однако, не дождавшись своей очереди в сопровождении своего супруга ФИО5 покинула вышеуказанное отделение почтовой связи. Далее, ФИО2 снова обратился к заместителю начальника отделения почтовой связи № Свидетель №4, с просьбой о выдаче ФИО1 международного почтового отправления № № вне отделения почтовой связи № АО ...», с нарушением установленного порядка выдачи почтовых отправлений, но Свидетель №4 в просьбе Свидетель №1 было отказано. Далее, ... примерно в ... минут ФИО1 вновь прибыла в отделение почтовой связи № АО «...», предъявила паспорт, получила извещение, однако международное почтовое отправление не получила и покинула отделение почтовой связи. В ходе проведения ОРМ «... Свидетель №4, было установлено, что ФИО2 сообщил, что в международном почтовом отправлении № № поступившем на имя ФИО1 находятся препараты для похудения. Также, ФИО2, в ходе телефонного разговора сообщил, что ФИО1 осведомлена о том, что в указанных препаратах содержаться запрещенные на территории Российской Федерации вещества. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» на основании постановления Пролетарского районного суда ... № от ..., было установлено, что ФИО1 имеет личный кабинет АО «...», зарегистрированный с использованием номера мобильного телефона №. Кроме того, установлено, что с использованием своего личного кабинета осуществляла отслеживание международного почтового отправления № №, которое ... поступило в отделение почтовой связи №. Далее, ..., на основании постановления ... районного суда ... от ... №, в служебном помещении отделения почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: г ... ..., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по результатам которого обнаружено международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № № прибывшее из Республики ... на территорию Российской Федерации на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №, ...». В ходе вскрытия указанного международного почтового отправления, обнаружены 80 блистеров с надписью ......усиленный», в каждом из которых находится по 9 капсул, картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве 20 штук с надписью «...». Обнаруженные блистеры с капсулами, и картонная упаковка, были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Федеральная таможенная служба Южное таможенное управление Южная оперативная таможня «Для пакетов №», пояснительной надписью, подписью лица, у которого произведено изъятие, участвующих лиц и должностных лиц ЮОТ. ... в период времени с ... он принимал участие в обыске по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., проводимом старшим дознавателем по особо важным делам ООД ЮОТ Свидетель №9, в рамках уголовного дела №. Дверь домовладения открыла женщина возрастом около ... лет, которая на просьбу старшего дознавателя Свидетель №9 представилась как ФИО1. Старший дознаватель Свидетель №9 предъявил ФИО1 постановление Ленинского районного суда ... о проведении обыска в ее жилище. ФИО1 ознакомилась с постановлением, о чем в нем поставила свою подпись, дату и время ознакомления. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска, о чем позднее все расписались в протоколе. Также всем было объявлено, что в ходе обыска будут применяться фотоаппарат мобильного телефона. Далее, старший дознаватель Свидетель №9- А.И. задал вопрос ФИО1 имеются ли по месту ее жительства запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества, либо предметы, и предложил ей их добровольно выдать. После чего, ФИО1 добровольно выдала три блистера с капсулами и пояснила, что это таблетки для похудения, которые она непродолжительное время употребляет с целью снижения веса. В двух выданных блистерах находилось по 9 капсул, в третьем блистере находилось 4 капсулы. Блистеры с капсулами, которые ФИО1 добровольно выдала, находились в ее комнате. Указанные блистеры с капсулами были помещены в полимерный пакет, который оклеен лентой- скотч прозрачного цвета с ярлыком обеспечения сохранности, с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 пояснила, что добровольно выданные ею блистеры с капсулами она заказала через социальную сеть «Инстаграмм» (т. 2 л.д. 137-141);

- протоколом очной ставки от ... между свидетелем ФИО2 и подозреваемой ФИО1, согласно которого ФИО2 подтвердил свои показания в качестве свидетеля от ... в полном объеме, подозреваемая ФИО1 согласилась с ними. (т. 2 л.д. 93-102);

- протоколом очной ставки от ... между свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №4, согласно которого ФИО2 к подтвердил свои показания в качестве свидетеля от ... в полном объеме, свидетель Свидетель №4 согласилась с ними. ( т. 2 л.д. 103-111);

- протоколом очной ставки от ... между свидетелем ФИО5 и подозреваемой ФИО1, согласно которого ФИО5 подтвердил свои показания в качестве свидетеля от ... в полном объеме, подозреваемая ФИО1 согласилась с ними. ( т.2 л.д. 112-120);

- заключением специалиста № от ..., согласно которому образец содержит в своем составе сибутрамин. Сибутрамин включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007№, и отнесен к сильнодействующим вещества. Общая масса нетто содержимого капсул образца, определенная расчетным методом, составляет 202,32 г. ( т. 1 л.д. 96-99);

- заключением эксперта № от ..., согласно которому восемьдесят однотипных ячеистых упаковок-конвалют с маркировками ...», каждая из которых имеет по девять ячеек. В данных конвалютах (80 штук) находятся капсулы золотистого цвета общим количеством семьсот десять штук. Каждая капсула содержит однотипное порошкообразное вещество темно-серого цвета массой по 0,281 ... в количестве 710 штук с веществами содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин остатком общей массы 199,51 г. (Первоначальные массы веществ из 720 капсул составляли 202,32 г, после проведения экспертизы остаток составил капсулы в количестве 630 штук с веществами с сибутрамином остатком общей массы 177,03 г). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ... № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам. ( т. 2 л.д. 220-228);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ..., согласно которому заместителем начальника ЮТУ - начальником оперативной таможни генерал- майором таможенной службы ФИО9, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опрос», «»Наблюдение», «Наведение справок», «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в соответствии со ст. 6 ФЗ от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 1 л.д. 15-17);

- постановлением судьи ... районного суда ... № от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отделении почтовой связи АО «...» №, расположенном по адресу: ..., с целью обнаружения и изъятия международного почтового отправления № № прибывшего на имя ФИО8, .... (т. 1 л.д. 18-19);

- постановлением судьи Пролетарского районного суда ... № от ... о разрешении проведении оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в отношении почтового отправления № №, прибывшего в отделение почтовой связи АО «...» № на имя ФИО8, Россия, .... (т. 1 л.д. 20-21);

- акта обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ..., согласно которому ... в период времени с .... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: г. ростов-на-Дону, ..., по результатам которого обнаружено международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № № прибывшее с территории Республики ... на территорию Российской Федерации на имя «ФИО1, ... ..., тел. №, ... В ходе вскрытия указанного международного почтового отправления, на основании постановления ... районного суда ... от ... № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» обнаружены 80 блистеров с надписью «...Королевские волшебные бобы...усиленный», к в каждом из которых находится по 9 капсул, картонная упаковка в количестве, 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве 20 - штук с надписью «...». (т. 1 л.д. 22-33);

- протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ..., согласно которому ... в период времени с .... в результате обследования в отделении почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: ..., было изъято: 80 блистеров с надписью ...», в каждом из которых находится по 9 капсул, картонная упаковка в количестве 20 штук, на каждую из которых нанесена надпись «...», флаеры в количестве 20 штук с надписью «...», первичная упаковка МПО № №. ( т. 1 л.д. 34-45); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены, предметы, изъятые ... в ходе проведения «перативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий,сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: ..., а именно: картонная коробка (международное почтовое отправление № №), картонные упаковки фиолетово-желтого цвета в количестве 20 штук с надписью «...», флаеры фиолетово-желтого цвета с надписью «...» в количестве 20 штук. (т. 1 л.д. 153-158);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делувещественных доказательств от ..., согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: предметы, изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: ..., а именно: картонная коробка (международное почтовое отправление № CP110156844KZ), картонные упаковки фиолетово-желтого цвета в количестве 20 штук с надписью «New Королевские Волшебные бобы», флаеры фиолетово-желтого цвета с надписью «New Королевские Волшебные бобы» в количестве 20 штук. ( Т л.д. 159-161,162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены восемьдесят однотипных ячеистых упаковок-конвалют с маркировками «......», каждая из которых имеет по девять ячеек. В данных конвалютах (80 штук) находятся капсулы золотистого цвета общим количеством шестьсот тридцать штук. Каждая капсула содержит однотипное порошкообразное вещество темно-серого цвета массой по 0,281 ... в количестве 630 штук с веществами содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин остатком общей массы 177,03г. (Согласно копии заключения специалиста от ... № первоначальные массы веществ из 720 капсул составляли 202,32г.), изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № АО «... расположенном по адресу: ... (т. 1 л.д. 199-203);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признаны иприобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: восемьдесят однотипных ячеистых упаковок-конвалют с маркировками ...», каждая из которых имеет по девять ячеек. В данных конвалютах (80 штук) находятся капсулы золотистого цвета общим количеством шестьсот тридцать штук. Каждая капсула содержит однотипное порошкообразное вещество темносерого цвета массой по 0,281 ... в количестве 630 штук с веществами содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин остатком общей массы 177,03г. (Согласно копии заключения специалиста от ... № первоначальные массы веществ из 720 капсул составляли 202,32г.), изъятые ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № АО «...», расположенном по адресу: ..., (1 л.д. 204-207, 208);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ..., согласно которому первым заместителем начальника Южной оперативной таможни полковником таможенной службы ФИО10 предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности. (т. 1 л.д. 232-233)

- постановлением судьи Пролетарского районного суда ... № от ... о разрешении проведения ОРМ «...», а именно получение сведений о финансовых операциях по счетам, зарегистрированным на имя ФИО1, ... г.р., в ПАО «...» с целью получения сведений, составляющих банковскую тайну. (т. 1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен CD-R диск с выпиской отчета о движении денежных средств по счетам ФИО1, ... г.р. за период с ... по ...,являющийся приложением к сопроводительному письму №SD0180816635 от ... ПАО Сбербанк. (т. 2 л.д. 77-81);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: CD-R диск с выпиской отчета о движении денежных средств по счетам ФИО1, ... г.р. за период с ... по ... являющийся приложением к сопроводительному письму № № от ... .... (т. 2 л.д. 82-83, 84);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Свидетель №4, в помещении служебного кабинета ОПС №, расположенного по адресу: ..., изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе синего цвета. ( т. 2 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «...», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4, в помещении служебного кабинета ОПС №, расположенного по адресу: .... В ходе осмотра обнаружен диалог с контактом под именем: «Свидетель №1», м.т. №, содержащий переписку от ... между Свидетель №1 (далее - Д.) и Свидетель №4 (Далее - Е.)(т. 2 л.д. 21 -24);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно. которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «...», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4, в помещении служебного кабинета ОПС №, расположенного по адресу: ..., (2 л.д. 25-26, 27-28, 29);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля ФИО2 в помещении служебного кабинета № СГ ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенного по адресу: ..., изъят мобильный телефон марки ««...», в корпусе черного цвета. ( т. 2 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля ФИО2, в помещении служебною кабинета № СГ ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенного по адресу: .... В ходе осмотра обнаружен диалог с контактом под именем: «Катя Почта», м.т. №, содержащий переписку от ... между Свидетель №1 (далее - Д.) и Свидетель №4 (Далее - Е.)(т. 2 л.д. 47-51);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественногодоказательства: мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля ФИО2, в помещении служебного кабинета № СГ ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенного по адресу: ... (Т.2 л.д. 52-53).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрена выгрузка из информационных ресурсов АО «...» о предоставленных услугах почтовой связи ФИО1, полученная в ходе ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных иных сообщений» на основании постановления судьи ... районного суда ... ФИО11 № от ..., на 2 л. В результате анализа полученной информации установлено, что ФИО1 зарегистрирована в АО «...» с использованием номера мобильного телефона № и имеет простую электронную подпись (далее - ПЭП), предназначенную для мгновенного получения почтовых отправлений АО «...» с использованием номера мобильного телефона. Личный кабинет АО «...» зарегистрирован на имя ФИО1, ... г.р., при помощи которого последняя осуществляла отслеживание международного почтового отправления № №, которое поступило в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: ..., (т. 2 л.д. 85-87);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: выгрузка из информационных ресурсов АО «Почта России» о предоставленных услугах почтовой связи ФИО1, полученная в ходе ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных иных сообщений» на основании постановления судьи Пролетарского районного суда ... ФИО11 № от ... (2 л.д. 88-90, 91-92);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у подозреваемой ФИО1, в служебном кабинете № ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенном по адресу: ..., изъят мобильный телефон марки ««...»(2 л.д. 190-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки ««...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, в служебном кабинете № ЛО МВД России в аэропорту ФИО12, расположенном по адресу .... (2 л.д. 194-209);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, в служебном кабинете № ЛО МВД России в аэропорту ФИО12, расположенном по адресу: ... (2 л.д. 210-211, 212);

- рапортом старшего следователя СГ ЛО МВД России в аэропорту ... ....07.2022,согласно которому, в ходе расследования уголовного дела, старшим следователем СГ .... В аэропорту ... ФИО13, посредством сети Интернет на официальном сайте АО «... история перемещений международного почтового отправления № №, прибывшего с территории ... на территорию Российской Федерации на имя «ФИО1, ..., тел. №, ...» (т. 2 л.д. 66-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен CD-R диск ...», с содержащейся на нем аудиозаписью, предоставленный ... с результатами оперативно-розыскной деятельности. В ходе осмотра установлено, что на диске содержится аудиофайл длительностью 3 мин. 41 сек. содержащий запись разговора мужчины и женщины, которая излагается в виде стенограммы. (т.1 л.д. 102-107);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ... оперуполномоченного ОБКН Южной оперативной таможни старшего лейтенанта таможенной службы Свидетель №10, о том, что в ходе отработки оперативной информации поступившей в ОБЬСН Южной оперативной таможни о возможных нарушениях таможенного законодательства, законодательства, допущенных при перемещении товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС сотрудниками ОБКН ЮОТ были организованы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых было установлено, что из Республики ... следует международное почтовое отправление (далее - МПО) № № на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №». С целью проверки информации, выявления, пресечения и документирования фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному перемещению подконтрольных веществ организован комплекс оперативно розыскных, в результате которых получена информация о возможной причастности ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., Свидетель №2, Свидетель №2, ... года рождения, уроженца ..., Свидетель №1, ... года рождения к контрабанде сильнодействующих веществ. По имеющейся оперативной информации ... в отделение почтовой связи АО «Почта России» № (далее-ОПС) поступило международное почтовое отправление из Республики Казахстан на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №». После чего, ... о заместителем руководителя отделения почтовой связи АО «...» № посредством мессенджера «Вотс апп» связался ФИО2, с целью получения информации о поступлении МПО № № в ОПС. Далее, в тот же день с целью получения международного почтового отправления № № в ОПС прибыли ФИО1 и ФИО5, однако непосредственно перед получением МПО они покинули отделение почтовой связи. После чего, ФИО2 с целью сокрытия преступной деятельности, связанной с контрабандой сильнодействующих веществ в мессенджере «вотс апп» обратился к заместителю начальника ОГ1С № с просьбой получить указанное международное почтовое отправление за вознаграждение, которое будет предоставлено ФИО5, но заместитель начальника ОПС отказалась. Далее, ... ФИО1 вновь прибыла в ОПС № с целью получения МПО № №, предъявила паспорт, получила извещение, однако международное почтовое отправление не получила и покинула отделение почтовой связи. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» заместителя начальника почтового отделения установлено, что ФИО2 сообщил, что в международном почтовом отправлении № № поступившем на имя ФИО1 находятся препараты для похудения. Также, ФИО2 в ходе телефонного разговора сообщил, что ФИО1 осведомлена о том что в указанных препаратах содержаться запрещенные вещества, запрещенные к свободному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» на основании постановления судьи Пролетарского районного суда ... ФИО11 № от ... установлено, что ФИО1 имеет личный кабинет АО «...», зарегистрированный с использованием номера мобильного телефона №. Кроме того, установлено, что с использованием своего личного кабинета осуществляла отслеживание международного почтового отправления № №, которое поступило в отделение почтовой связи АО «...» №, расположенное по адресу: .... Далее, ... на основании постановления судьи Пролетарского районного суда ... ФИО11 № от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОБКН Южной оперативной таможни в служебном помещении отделения почтовой связи АО «Почта России» №, расположенного по адресу: ... обнаружено МПО № № на имя «ФИО1, Россия, ..., тел. №». На основании постановления судьи Пролетарского районного суда ... ФИО11 № от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», проведено вскрытие МПО № №. При вскрытии в присутствии начальника отделения почтовой связи АО «...» №, участвующих лиц и оперативных сотрудников, обнаружено 80 блистеров с надписью «New Королевские бобы усиленный устранение лишнего веса выведение токсинов уход за кожей». В ходе проведения исследования сотрудниками ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ ... получено заключение специалиста № от ... (Вх. ЮОТ № от ...) Согласно заключению специалиста № от ...: - Образец содержат в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин». Общая масса составила 202,32 ... Постановления Правительства Российской Федерации от ... № года, «Сибутрамин» относится к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. На основании изложенного, в действиях ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., Свидетель №2, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., Свидетель №1, ... года рождения, зарегистрированного по адресу: ... иных неустановленных лиц, могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного пунктом «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, выразившегося в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующего вещества «Сибутрамин». ( т.1 л.д. 7-11);

- письмом УФПС ... от ... № №, согласно которому международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № № прибыло на территорию Российской Федерации из Республики ... ... в отделение почтовой связи № ..., расположенное по адресу: ...А (место международного почтового обмена). (2 л.д. 158-159);

- письмом Министерства здравоохранения ... от ... № согласно которому в соответствии со сведениями Государственного реестра лекарственных средств, поступивший в адрес ФИО1 препарат «New Королевские Волшебные бобы» в государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации в качестве лекарственного препарата не зарегистрирован, и его к ввоз и использование на территории Российской Федерации в соответствии с" Федеральным законом от ... №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» запрещен.(т. 2 л.д. 162-163);

Проверив и проанализировав в соответствии со ст. 87 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей обвинения, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как ранее они с подсудимой неприязненных и конфликтных отношений не имели, суд не может их считать лицами, заинтересованными в исходе дела. Показания указанных лиц последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а, кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями подсудимой, создавая целостную картину происшедшего. Причин оговаривать ФИО1 у них суд не усматривает. В показаниях допрошенных лиц не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимой, либо квалификацию её действий. 

Показания свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. 

Приведенные в приговоре и представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины в содеянном подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 226.1УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, сведения о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимой в ходе предварительного расследования были даны подробные показания об обстоятельствах ее преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением и получением сильнодействующего вещества, до этого не известных сотрудникам правоохранительных органов и положенных в основу предъявленного ей обвинения и приговора суда, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ-наличие малолетних детей у подсудимой, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее родственников.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы.

Установив наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания, руководствуется нормами ч. 1 ст. 62 УК РФ, из которых следует, что размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, а равно ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Полагая, что вид и размер основного наказания будут в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание.

С учетом приведенных выше данных о личности подсудимой, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, её отношения к содеянному, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания при условном осуждении ФИО1 считает возможным назначить подсудимой наказание, предусматривающее условное осуждение, применив ст. 73 УК РФ, в условиях осуществляемого за ней контроля специализированным государственным органом, поскольку данные о личности подсудимой, её поведение, социальное и семейное окружение, не свидетельствуют о том, что подсудимая склонна к противоправному поведению, и может вновь посягнуть на общественные отношения, охраняемые уголовным законом.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- указанные в постановлении следователя (т. 1 л.д. 159-161), квитанция № В-213 (т. 1 л.д.162), картонная коробка (международное почтовое отправление № №), картонные упаковки фиолетово-желтого цвета в количестве 20 штук с надписью «... ...», флаеры фиолетово-желтого цвета с надписью «...» в количестве 20 штук, 80 однотипных ячеистых упаковок-конвалют с маркировками «… ...», каждая из которых имеет по 9 ячеек. В данных конвалютах (80 штук) находятся капсулы золотистого цвета общим количеством 630 штук, с веществом, содержащим в своем составе «сибутрамин», указанные в постановлении следователя (т. 1 л.д. 204-207), квитанция № (т. 1 л.д. 208) находящие в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту ... по адресу: ..., аэропорт – уничтожить.

- CD-R диск с выпиской отчета о движении денежных средств по счетам ФИО1, ... г.р. за период с ... по ..., являющийся приложением к сопроводительному письму № № от ... ПАО ... (т.2 л.д. 82-83, 84), выгрузка из информационных ресурсов АО «...» о предоставленных услугах почтовой связи ФИО1, полученная в ходе ОРМ «...» на основании постановления судьи Пролетарского районного суда ... от ..., на 2 л.; СD-R диск «...»,содержащейся на нем аудиозаписью предоставленный ... срезультатами оперативно-розыскнойдеятельности, согласно постановления следователя (т. 1 л.д. 108-109), – оставить храниться в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «...», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4, в помещении служебного кабинета ОПС №, расположенного по адресу: ...., находящийся на ответственном хранении Свидетель №4- считать возвращенным по принадлежности Свидетель №4;

- мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля ФИО2, в помещении служебного кабинета № СГ ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенного по адресу: ..., находящийся на ответственном хранении ФИО2- считать возвращенным по принадлежности Свидетель №1;

- мобильный телефон марки «...», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ... в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, в служебном кабинете № ЛО МВД России в аэропорту ..., расположенном поадресу: ..., хранящийся согласно постановления следователя (т. 2 л.д. 210-211), квитанция № В-220 (т. 2 л.д. 212) в КХВД ЛО МВД России в аэропорту ФИО12, - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд ... в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: